出售聯營公司的虧損 – – 27,597
財務及合約資產之減值虧損淨額 – 3,480 23,903
分佔聯營公司利潤 (22,436) (64,336) (45,297)
分佔合營企業利潤 (2,813) (16,777) (42,474)

營運資金變動（不包括附屬公司之
收購及匯兌差額的影響）：
受限制現金（增加）╱減少 (7,705) (148,818) 155,426
開發中物業、持有待售已
竣工物業及存貨及訂約
在建工程增加 (184,079) (312,668) (920,467)
合約資產及貿易及其他應
收款項增加 (59,191) (845,186) (499,769)
合約負債、遞延收入及貿易及
其他應付款項增加 106,849 397,287 1,135,738

經營所得╱（所用）現金 558,249 (155,570) 662,801

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

III-1

餘下集團之未經審核備考財務資料

緒言

以下為餘下集團的說明性未經審核備考財務資料（「餘下集團之未經審核備考財
務資料」），乃由董事會根據上市規則第4.29條及下文相關附註所載基準編製，旨在說
明：

(a) 餘下集團於2020年6月30日之財務狀況，猶如完成已於2020年6月30日發生；
及

(b) 餘下集團截至2019年12月31日止年度之財務表現及現金流量，猶如完成已
於2019年1月1日發生。

編製餘下集團之未經審核備考財務資料僅供說明之用，且基於其假設性質，或
許未能真實反映餘下集團於2020年6月30日或任何未來日期之財務狀況（假設完成已
於2020年6月30日發生）或餘下集團截至2019年12月31日止年度或任何未來期間之財務
表現及現金流量（假設完成已於2019年1月1日發生）。

餘下集團之未經審核備考綜合財務狀況表乃根據本集團於2020年6月30日之未經
審核綜合財務狀況表（摘錄自本公司2020年中期報告），經作出相關附註所述與出售
事項相關之備考調整（猶如完成已於2020年6月30日發生）後編製。

餘下集團截至2019年12月31日止年度之未經審核備考綜合損益表、未經審核備
考綜合全面收益表及未經審核備考綜合現金流量表乃根據本集團截至2019年12月31日
止年度之經審核綜合財務報表（摘錄自本公司2019年年度報告），經作出相關附註所
述與出售事項相關之備考調整（猶如完成已於2019年1月1日發生）後編製。

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

III-2

餘下集團之未經審核備考綜合財務狀況表

本集團
於2020年

6月30日之
未經審核
綜合財務
狀況表 備考調整

餘下集團
於2020年

6月30日之
未經審核備考

綜合財務
狀況表

千港元 千港元 千港元
（附註1(a)） （附註2）

資產
非流動資產
物業、廠房及設備 54,327 – 54,327

使用權資產 68,536 – 68,536

投資物業 47,546 – 47,546

無形資產 13,796 – 13,796

於聯營公司投資 2,630,019 (2,615,885) 14,134

貿易及其他應收款項 1,499 – 1,499

遞延稅項資產 44,331 – 44,331

2,860,054 (2,615,885) 244,169

流動資產
存貨 463,949 – 463,949

貿易及其他應收款項 1,075,254 – 1,075,254

按公允值計入損益金融資產 14,100 – 14,100

短期存款 251,795 – 251,795

受限制現金 54,740 – 54,740

現金及現金等價物 432,635 1,779,000 2,211,635

2,292,473 1,779,000 4,071,473

資產總額 5,152,527 (836,885) 4,315,642

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

III-3

餘下集團之未經審核備考綜合財務狀況表（續）

本集團
於2020年

6月30日之
未經審核
綜合財務
狀況表 備考調整

餘下集團
於2020年

6月30日之
未經審核備考

綜合財務
狀況表

千港元 千港元 千港元
（附註1(a)） （附註2）

權益及負債
本公司權益持有者應佔權益
股本及溢價 825,454 – 825,454
儲備 (791,830) (21,795) (813,625)
保留溢利 1,982,991 (815,090) 1,167,901

2,016,615 (836,885) 1,179,730
非控股權益 21,575 – 21,575

權益總額 2,038,190 (836,885) 1,201,305

負債
非流動負債
租賃負債 40,971 – 40,971
遞延稅項負債 11,009 – 11,009

51,980 – 51,980

流動負債
遞延政府補助 53,227 – 53,227
合約負債 6,872 – 6,872
貿易及其他應付款項 654,341 – 654,341
銀行及其他借貸 2,309,402 – 2,309,402
租賃負債 26,332 – 26,332
應付所得稅款項 12,183 – 12,183

3,062,357 – 3,062,357

負債總額 3,114,337 – 3,114,337

權益及負債總額 5,152,527 (836,885) 4,315,642

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

III-4

餘下集團之未經審核備考綜合損益表

本集團
截至2019年

12月31日
止年度之

經審核綜合
損益表 備考調整

餘下集團
截至2019年

12月31日
止年度之
未經審核
備考綜合
損益表

千港元 千港元 千港元 千港元
（附註1(b)） （附註3） （附註3）

收入 1,695,486 – – 1,695,486
銷售成本 (1,158,987) – – (1,158,987)

毛利 536,499 – – 536,499
其他收入╱（其他虧損）－淨額 34,910 – (908,590) (873,680)
銷售及市場推廣成本 (83,154) – – (83,154)
行政開支 (345,756) – – (345,756)
貿易及其他應收款項
減值虧損 (7,402) – – (7,402)

經營溢利╱（虧損） 135,097 – (908,590) (773,493)

融資收入 2,074 – – 2,074
融資成本 (103,381) – – (103,381)

融資成本－淨額 (101,307) – – (101,307)
應佔聯營公司業績 121,000 (120,191) – 809

除稅前溢利╱（虧損） 154,790 (120,191) (908,590) (873,991)
稅項 2,796 – – 2,796

本年度溢利╱（虧損） 157,586 (120,191) (908,590) (871,195)

本年度溢利╱（虧損）歸屬於：
本公司權益持有者 155,159 (120,191) (908,590) (873,622)
非控股權益 2,427 – – 2,427

157,586 (120,191) (908,590) (871,195)

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

III-5

餘下集團之未經審核備考綜合全面收益表

本集團
截至2019年

12月31日
止年度之

經審核綜合
全面收益表 備考調整

餘下集團
截至2019年

12月31日
止年度之
未經審核
備考綜合

全面收益表
千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1(b)） （附註3） （附註3）

本年度溢利╱（虧損） 157,586 (120,191) (908,590) (871,195)

本年度扣除稅項後的

其他全面收益：
期後可能重分類至溢利或

虧損的項目：
換算財務報表的匯兌差額 (44,670) (2,153) – (46,823)

本年度全面收益總額 112,916 (122,344) (908,590) (918,018)

本年度全面收益總額歸屬於：
本公司權益持有者 111,649 (122,344) (908,590) (919,285)

非控股權益 1,267 – – 1,267

112,916 (122,344) (908,590) (918,018)

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

III-6

餘下集團之未經審核備考綜合現金流量表

本集團
截至2019年

12月31日
止年度之

經審核綜合
現金流量表 備考調整

餘下集團
截至2019年

12月31日
止年度之
未經審核
備考綜合

現金流量表
千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1(b)） （附註3,4） （附註3）

經營活動之現金流量
除稅前溢利╱（虧損） 154,790 (120,191) (908,590) (873,991)
調整：
物業、廠房及設備折舊 36,620 – – 36,620
使用權資產折舊 21,670 – – 21,670
無形資產攤銷 7,589 – – 7,589
利息收入 (11,893) – – (11,893)
利息支出 103,381 – – 103,381
處置物業、廠房及設備收益 (9,175) – – (9,175)
出售一間聯營公司虧損 – – 908,590 908,590
應佔聯營公司業績 (121,000) 120,191 – (809)
貿易及其他應收款項減值虧損 7,402 – – 7,402
存貨之撥備 28,586 – – 28,586
投資物業公允值變動 (522) – – (522)
按公允值計入損益金融資產
公允值收益 (957) – – (957)
出售按公允值計入損益
金融資產收益 (1,722) – – (1,722)

營運資金變動前之經營現金流量 214,769 – – 214,769
存貨 114,480 – – 114,480
貿易及其他應收款項 (7,010) – – (7,010)
遞延政府補助 (416) – – (416)
合約負債變動 (7,014) – – (7,014)
貿易及其他應付款項 (93,016) – – (93,016)

經營產生之現金流量 221,793 – – 221,793
支付利息 (101,326) – – (101,326)
支付所得稅 (14,617) – – (14,617)

經營活動產生之現金流量淨額 105,850 – – 105,850

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

III-7

本集團
截至2019年

12月31日
止年度之

經審核綜合
現金流量表 備考調整

餘下集團
截至2019年

12月31日
止年度之
未經審核
備考綜合

現金流量表
千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1(b)） （附註3,4） （附註3）

投資活動之現金流量
收取利息 10,151 – – 10,151
購買物業、廠房及設備、
和無形資產 (18,407) – – (18,407)
支付按公允值計入損益
金融資產款項 (62,500) – – (62,500)
出售按公允值計入損益
金融資產所得款項 92,632 – – 92,632
短期存款之增加 (359,691) – – (359,691)
處置物業、廠房及
設備所得款項 276,031 – – 276,031
處置土地使用權所得款項 11,253 – – 11,253
出售一間聯營公司所得款項淨額 – – 1,779,000 1,779,000
收取股息 63,760 (63,750) – 10

投資活動產生之現金流量淨額 13,229 (63,750) 1,779,000 1,728,479

融資活動之現金流量
銀行及其他借貸所得款項 2,380,682 – – 2,380,682
償還銀行及其他借貸 (2,438,795) – – (2,438,795)
支付股息 (40,597) – – (40,597)
租賃付款本金部份 (20,364) – – (20,364)

融資活動所用之現金流量淨額 (119,074) – – (119,074)

現金及現金等價物增加淨額 5 (63,750) 1,779,000 1,715,255
匯率變動之影響 (25,311) – – (25,311)
年初之現金及現金等價物 375,525 – – 375,525

年終之現金及現金等價物 350,219 (63,750) 1,779,000 2,065,469

餘下集團之未經審核備考綜合現金流量表（續）

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

III-8

餘下集團之未經審核備考財務資料附註

1. (a) 該等金額乃摘錄自本公司2020年中期報告所載本集團於2020年6月30日之未
經審核綜合財務狀況表。

(b) 該等金額乃摘錄自本公司2019年年度報告所載本集團截至2019年12月31日
止年度之經審核綜合損益表、經審核綜合全面收益表及經審核綜合現金流
量表。

2. 假設完成已於2020年6月30日發生，並就餘下集團之未經審核備考財務資料而言，
餘下集團之未經審核備考綜合財務狀況表已作出以下備考調整：

附註 千港元

對價 (i) 1,785,000

於2020年6月30日於中電光谷之投資賬面值 (ii) (2,615,885)

於2020年6月30日轉出之累計匯兌儲備 (ii) 9,634

(821,251)

減：出售事項產生之估計交易成本 (iii) (6,000)

出售事項之估計虧損 (827,251)

附註：

(i) 根據買賣協議，出售事項之對價為1,785,000,000港元，並將由買方於完成時結算。

(ii) 該金額指本集團於2020年6月30日於中電光谷的投資賬面值2,615,885,000港元。於2020
年6月30日，本集團於中電光谷的投資的累計匯兌儲備9,634,000港元已於完成時重新